1

2023 年度 電子情報通信学会 第 2 回 SWIM 専門委員会 議事録

○開催日時:2023 年 8 月 25 日(金) 15:30-17:00

○場  所  :機械振興会館 6-65 会議室

https://us02web.zoom.us/j/86512690483?pwd=azNvUnJsaUk0MHA5T1F0Mm9rZlB6dz09
ﾐｰﾃｨﾝｸﾞ ID: 865 1269 0483
ﾊﾟｽｺｰﾄﾞ: 705547
○出席者 :石野✕,五月女○,林○,能上✕,山田◯,工藤◯,丸山✕,須栗◯,堀米✕,片岡○,宮西○,

増井✕,黒瀬✕,辻✕,上田✕,染谷✕,平塚✕,宇田川◯,小野里✕,小倉◯,荻野✕,大前✕

(敬称略･順不同 )

○議題:

• 宿題/依頼事項の確認,活動報告

• 2023 年度研究会･専門委員会の進捗状況等

• 2023 年度研究会･専門委員会の準備状況

• SWIM 活性化策

1. 宿題/依頼事項の確認

ﾌｧｲﾙ: \SWIM 専門委員会\ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ\課題管理帳票 20230825.xls

2. 活動報告

(1)8 月 25 日開催の研究会(SC 共催)の休会判断

･論文〆切日の直前まで,論文投稿の申請が一本もなかったため,SC 側と協議して｢休会｣の基準を設けた

ほうがよいと提案された.結局,最終日で 4本の論文発表があり成立した.今後のことを考えて,SWIM 単

独開催,共催それぞれ流会の判断基準も用意したほうがよいのではないか?

SWIM 単独開催の場合,2 本以下であれば休会とする(3 本集まれば開催)

本数が少ない場合はﾘﾓｰﾄ開催にする方法,発表時間や質疑応答時間を増やすことを検討する

(2) 今年度からの会計処理

･2023 年 4 月から会計処理は,学会経理課が担当してもらえることになった.7月に優秀論文賞の図書ｶｰ

ﾄﾞの立替え払い(20,000円)をした.規定にしたがって,領収書を PDFで送付すると 2日後には振り込ま

れていた.今後とも会計担当は委員長が兼ねて問題ないと思う.

(3) 優秀論文賞の今後

･前から SWIM 研究会では一般論文がすくなく,多くは専門委員らが自ら発表していた.優秀論文賞の今後

のあり方を議論するべきか

優秀論文といっても元々投票数が少ない.2 票で当選していることもある.また,論文賞の委員は,経過が

わかっているので恣意的な投票も可能になる.優秀論文賞のあり方を検討したい.

本件はﾍﾟﾝﾃﾞｨﾝｸﾞにして,今後は学生賞･若手賞にして継続するなどを検討する.

2

2.2023 年度の計画

(1)2023 年度の各研究会の開催場所･世話人･ﾃｰﾏ

日 時

開催

場所

世話

人
CFP

ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ発

表申込締切

論文

件数

ﾍﾟｰｼﾞ数

予定
備考

第 1回

研究会

5/19-20

(金)-(土)

ｱｸﾄｼﾃｨ浜

松ｺﾝｸﾞﾚｽ

ｾﾝﾀｰ

五月

女

1 月

中旬
3 月上旬

KBSEと共催

対面開催

第 2回

研究会

8/25

(金)

機械振興

会館
山田 4 月中旬 6月上旬

SC と共催

ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ?

FIT

2023

9/6-8

(水)-(金)

大阪公立

大学
山田  5/10(水) 2-8  併催なし

第 3回

研究会

11/25

(土)

機械振興

会館
須栗

7月

中旬
9月下旬

経営と IT,一般

(ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ)

対面ｵﾝﾘｰ

第 4回

研究会

2/16

(金)

ｵﾝﾗｲﾝ

開催
荻野

11 月

上旬
12 月中旬

ﾋﾞｼﾞﾈｽ評価と信

頼性,学生ｾｯｼｮﾝ,

一般

ｵﾝﾗｲﾝｵﾝﾘｰ

総合

大会
 広島大    -- --

     合計

(2)2023 年度専門委員会計画

専門委員会の開催は研究会開催日に合わせた開催とする.

第 1回,2回は共催のため,よく月曜日に開催

 日 時 開催場所 ﾃｰﾏ

第 1回専門委員会 5/22(月) ｵﾝﾗｲﾝ
年度実行計画

FIT2023 ﾌｫﾛｰ

第 2回専門委員会 8/28(月) ｵﾝﾗｲﾝ

来年度計画,功労賞他

年度実行計画ﾌｫﾛｰ

2023 年度事業計画

第 3回専門委員会 11/25(土)
機械振興会館

集まる

2023 年度体制

総合大会ﾌｫﾛｰ

第 4回専門委員会 2/16(金) ｵﾝﾗｲﾝ

論文賞選考委員会の立ち上げ

表彰委員会の立ち上げ

2024 年度新体制の提出

3

3.2024 年度の計画

(1)2024 年度の各研究会の開催場所･世話人･ﾃｰﾏ

日 時

開催

場所

世話

人
CFP

ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ発

表申込締切

論文

件数

ﾍﾟｰｼﾞ数

予定
備考

第 1回

研究会

5/17-18

(金)-(土)

機械振興

会館

五月

女

1 月

中旬
3 月上旬

KBSEと共催

対面開催

第 2回

研究会

8/23

(金)

機械振興

会館
山田 4 月中旬 6月上旬

SC と共催

ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ開催

FIT

2024

9/4-6

(水)-(金)
広島工大 山田  5/10(水)   併催なし

第 3回

研究会

11/23

(土)

機械振興

会館
須栗

7月

中旬
9月下旬

経営と IT,一般

(ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ)

対面ｵﾝﾘｰ

第 4回

研究会

2/14

(金)

ｵﾝﾗｲﾝ開

催
荻野

11 月

上旬
12 月中旬

ﾋﾞｼﾞﾈｽ評価と信

頼性,学生ｾｯｼｮﾝ,

一般

ｵﾝﾗｲﾝｵﾝﾘｰ

総合

大会
     -- --

     合計

(2)2024 年度専門委員会計画

専門委員会の開催は研究会開催日に合わせた開催とする.

第 1回,2回は共催のため,よく月曜日に開催

 日 時 開催場所 ﾃｰﾏ

第 1回専門委員会 5/20(月) ｵﾝﾗｲﾝ

第 2回専門委員会 8/26(月) ｵﾝﾗｲﾝ

第 3回専門委員会 11/23(土) 機械振興会館

第 4回専門委員会 2/14(金) ｵﾝﾗｲﾝ

4

4.役員･世話人ﾘｽﾄ

委員長,副委員長,幹事,幹事補  2022 年 2023 年 2024 年

委員長 五月女 健治 林 章浩 林 章浩

副委員長 林 章浩 山田 耕嗣 山田 耕嗣

  ―

幹事 能上 槙也 須栗 裕樹

  山田 耕嗣

幹事補 工藤 司 工藤 司

  辻 孝吉

研究会世話人 第 1回 辻 孝吉 五月女 健治

研究会世話人 第 2回 山田 耕嗣 山田 耕嗣

研究会世話人 第 3回 工藤 司 荻野

研究会世話人 第 4回 林 章浩 須栗 裕樹

業務 2022 年 2023 年 2024 年

会計(学会) 能上 林

ｿｻｴﾃｨ誌委員(学会) 五月女 五月女

FIT(学会) 林 山田

総合大会(学会) 荻野 荻野

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ(IEICE上) 須栗 須栗

ﾒｰﾘﾝｸﾞﾘｽﾄ(IEICE上) 須栗 須栗

swim-news(Google上) 片岡 片岡

優秀論文表彰委員会委員長 委員長 委員長

表彰委員会委員幹事 SWIM幹事 SWIM幹事

表彰委員会委員 幹事,専門委員 幹事,専門委員

査読委員長(9月〆切,11 月採否) 須栗

ICEIS の担当 須栗 須栗

ISS功労表彰 委員長ﾏﾀｰ 委員長ﾏﾀｰ

進捗管理(活動ﾌｫﾛｰ) 片岡 片岡

英文誌編集委員 工藤 工藤 来年の 6月まで

5

５． SWIM 活性化

(1)基調講演者候補ﾘｽﾄの更新

  潜在的な候補を含めて,基調講演者候補があればあらかじめ一覧にしておく.

ﾌｧｲﾙ: \SWIM 専門委員会\ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ\基調講演者候補 2023.xls

(2)その他

 人手不足であり,機会をみつけて参加者を勧誘してください

 今後,SWIM を維持することが困難な場合が考えられる.SWIM 研究会をなくすというのは格好がつかない

ので,例えば SC とは研究領域が似ているから,合併することで発展的に解消するという方法がある

親ｿｻｴﾃｨに対し,将来において他研究会と合体するようなｹｰｽの手続きを委員長から聞いておく